
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

Plano Interno 4120008887C;
Ação 283861;
Funcional Programática:110105.04 | 128 - 1508;
Projeto/Atividade:8887
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
COORDENADOR:
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 963766

PORTARIA Nº 2.458/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/802660,
R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 25 a 28 de julho de 2023, 
a fi m de participar da “7ª Reunião do Conselho Nacional dos Secretários 
de Saúde – CONASS e Comissão Intergestores Tripartite - CIT”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ARIEL DOU-
RADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.459/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2168918,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Itaituba / Belém / Santarém, no pe-
ríodo de 17 a 21 de julho de 2023, a fi m de cumprir agenda institucional, 
conceder, para tanto, 4,5 (quatro e meia) diárias, e tratando-se de viagem 
no território estadual, não há imposição legal para responderem pelo ex-
pediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.460/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815479,
R E S O L V E:
exonerar THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.461/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815462,
R E S O L V E:
I. exonerar SIRLENE LEITE GOMES do cargo em comissão de Secretario 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda.
II. nomear MACHAEL SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.462/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815412,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda.
II. nomear THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.463/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815435,
R E S O L V E:
I. exonerar SONIA MARIA CÁLICE AUAD do cargo em comissão de Gerente 
Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda.
II. nomear SIRLENE LEITE GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.464/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815369,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear AMADEU FADUL TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.465/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/813278,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARYELLE DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.466/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/813278,
R E S O L V E:
nomear MARYELLE DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.467/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA DANIELE FERREIRA CORDEIRO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II. nomear LETÍCIA DA SILVA CARDOSO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.468/2023-CCG, DE 17 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JANAINA DO SOCORRO DO CARMO DAS CHAGAS ARAÚJO 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado dos Povos Indígenas do 
Pará.
II. nomear ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


